
  松本市広報 Ｒ５－２５ 

 

 

 

 

 

令和５年度がスタートしました 

入学式学校長式辞 

校庭の桜もようやく咲き始め、島々の谷にも暖かい春がやってきました。このよき日

に、ご来賓の皆様、保護者の皆様の御臨席を賜り、令和五年度松本市立安曇小中学校の

入学式が挙行できますことを誠にうれしく思います。 

はじめに、小学校に入学する五名のみなさん、ご入

学おめでとうございます。私は、校長の降籏敏昭とい

います。どうかよろしくおねがいします。みなさんが

入学してくるのを、校長先生も、学校中の先生たちも、

お兄さんお姉さんたちも、ずっと楽しみにしていまし

た。みなさんは、今日から安曇小学校の一年生です。

みなさんが、早く学校に慣れ、楽しく勉強ができるよ

うになるため、校長先生からお願いが三つあります。 

一つ目は、「元気よくあいさつをする」です。朝お家を出るときは「行ってきます」学校

に来たら、「おはようございます。」と言ってください。あいさつをすると一日が元気に

始められます。学校から帰るときは何ですか？そう「さ

ようなら。」ですね。 

二つめは、学校に来るとき、帰るときに車に気をつけ

てください。もしみなさんが交通事故にあってしまっ

たら、お家の人も学校の先生たちも、とっても悲しく

なってしまいます。道を渡るときは、よく見て、しっか

り手をあげてわたってください。 

安曇校だより Ｎｏ２ 

令和５年 ４月２８日（金） 

校 長   降 簱  敏 昭 
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三つめは、「お友達や先生とうんと仲よしになってく

ださい」お兄さんお姉さんたちとも、仲よしになって

ください。校長先生とも仲よしになりましょうね。そ

して外でたくさん遊んで元気な体をつくってくださ

い。 

続いて、中学校に入学する六名のみなさん、ご入学

おめでとうございます。新しい制服に身を包み、背筋

を伸ばし座っている皆さんからは、中学校生活でがんばろうという気持ちがよく伝わっ

て来ます。先日、みなさんが小学校でたくさん水の学習をした様子を YouTube で見せ

てもらいました。小学校ですてきな時間をすごしたんですね。さて、小学校生活を終え

た皆さんには、次の一歩を踏み出す時が来たのです。学校教育目標には、「清らの心とひ

とり立ちできる人間」とあります。中学生は特に「ひとり立ちできる」ことが大切にな

ってきます。ぜひ、何かに挑戦してみてください。何でもいいのです。昨日までできな

かったこと、昨日までよく知らなかったこと、昨日まで億劫にしていたこと。夢中にな

って精一杯取り組んでみてください。きっと、うまくいかないこともあるはずです。で

も大丈夫です。勇気を出して挑戦してみた一歩が大事なのです。その一歩はプラスにな

り、糧となり「ひとり立ちできる」ことにつながっていくはずです。 

最後に本日入学をむかえた児童生徒の保護者の皆様、お子様のご入学まことにおめで

とうございます。心よりお祝い申し上げます。本日より大切なお子様をお預かりします。

『清らの心とひとり立ちできる人間』を学校教育目標に、児童生徒の健やかな成長を目

指し、地域とともに子どもたちの可能性を伸ばしていきたいと思います。小学校一年生

の皆さん、お話をよく聞くことができましたね。中学一年生の皆さん、その輝く瞳が素

敵です。これで、お話を終わります。 

令和五年四月六日 松本市立安曇小学校 松本市立安曇中学校    

学校長  降籏 敏昭 
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令和５年度 安曇小中学校　５月暦

安曇タイム 小低 中一般

小高 中部活

1 月
上高地職員研修

安全点検日
13:30

13:30

なし

2 火 三校研修会・へき地教育総会 13:30
13:30

なし

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月
15:20

16:00

16:10

18:00

9 火 尿検査　集金日 鑑賞音楽会（午後）
15:20

16:00

16:10

18:00

10 水
メディアリテラシー講演会

定時退勤日
15:20

15:20

なし

11 木 児童会② 登山学習会・保護者説明会
15:20

16:00

16:10

18:00

12 金
校庭クリー

ン作戦
三校交流会

15:20

16:00

16:10

18:00

13 土 PTA作業

14 日

15 月 運動会特別日課開始
全国学力学習状況調査

（話すこと）

15:20

16:00

16:10

18:00

16 火 全校体育 グリンデルワルト交流
15:20

16:00

16:10

18:00

17 水 定時退勤日 全校体育 グリンデルワルト交流 15:20
15:20

なし

18 木 保小連絡会
小中合同

係会
生徒会②

15:20

16:00

16:10

18:00

19 金 全校体育
15:20

16:00

16:10

なし

20 土

21 日

22 月 中間テスト
15:20

16:00

16:10

18:00

23 火 耳鼻科検診　尿検査２次 全校体育
15:20

16:00

16:10

18:00

24 水 学級事務の日　定時退勤日
小中合同

リハーサル
15:20

15:20

なし

25 木
(小中合同

係会)

15:20

16:00

16:10

18:00

26 金
運動会前日準備

（５・６校時）
全校体育

14:00

16:00

16:10

18:00

27 土 12:15 12:15

28 日

29 月

30 火 鑑賞音楽会
15:20

16:00

16:10

18:00

31 水 学級事務の日　定時退勤日 生徒会③ 15:20
15:20

なし

下校時刻

日 曜 全校行事 小学校行事 中学校行事

こどもの日

令和５年度　安曇小中学校運動会

運動会予備日

振替休業

憲法記念日　市こどもまつり

みどりの日

※年間行事予定表では小学校の鑑賞音楽会は３１日となっていましたが、３０日に変更になりました。 
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1 年生をむかえる会 

６年生が企画してくれた１年生を

むかえる会。進行やエスコートもと

ても上手にできました。全校のみん

なも先生も仲良くなれたとても楽し

い会になりました。 

修学旅行（３年） 

１２日から１４日まで２泊３日で京

都奈良へ修学旅行に行ってきました。

１日目は奈良公園を２，３日目は京都

を見学しました。和菓子作りも体験し

ました。６人全員で中学校生活での最

高の思い出ができました。 

見守り隊紹介式  

    地区安全点検 

２４日にたくさんの見守り隊の方をお迎え

して「あずみ子ども見守り隊」の紹介式が行

われました。地域の皆さまにはいつも子ども

たちの安全を見守っていただき、ありがとう

ございます。本年度もよろしくお願い申し上

げます。紹介式の後、中学生のリーダーのも

と、地区の危険個所を確認しました。 

第 1 回 避難訓練  

４月１９日に第１回の避難訓練が行われま

した。避難訓練のあと、児童・生徒の代表者

による放水訓練も行われました。掛け声も大

きく、落ち着いて放水できました。避難訓練

は命を守るとても大切な行事です。全員真剣

に取り組んで、消防署の方のお話もしっかり

聴くことができました。 


